همین گسترش افق‌های موضوعی یا به عبارتی دوری جستن از بن‌مایه‌های متداول و مضمون‌های بومی - نظیر عواقب جنگ دوم جهانی و وحدت دو آلمان - می‌تواند دلیل دیگری برای استقبال محافل ادبی از این آثار و رونق بازار ترجمه آن‌ها باشد.

### Bibliography

- Berg, S. (2002/1381). *Castrop-Rauxel. Da darf ich noch mal hin. Aber wozu?* (Castrop-Rauxel). Köln: Kiepenheuer und Witsch.
- . (2004/1383). *Ende gut* (Happy Ending). Köln: Kiepenheuer und Witsch.
- Böttiger, H. (2004/1383). *Nach den Utopien. Eine Geschichte der deutschsprachigen Gegenwartsliteratur* (After the Utopias). Wien: Paul Zsolnay.
- Baudrillard, J. (1374/1995). *Vanemudeha* (Simulations). Sargashtegiye Neshaneha. Tranl. by Mani Haghghi. Tehran: Markaz.
- Brinkmann, R.D. (1997/1376). *Rom. Blicke* (Rom. Views). Hamburg: Rowohlt.
- Dollhäubl, C. (2005/1384). *Sibylle Bergs apokalytischer Roman „Ende gut“* (Sibylle Berg's Apocalyptic Novel "Happy Ending"). Bartel, Andrea (Hg.): *Verbalträume*. Augsburg: Wißner.
- Giddens, A. (1993/1372). *Wandel der Intimität. Sexualität, Liebe und Erotik in der modernen Gesellschaften* (Transformation of Intimacy). Frankfurt am Main: Fischer.
- Hage, V. (1999/1378). *Ganz schön abgedreht* (Pretty Twisted). Spiegel, Nr. 12, S. 244-246.
- Horkheimer, M./ A., T. W. (1384/2005). *Dialektike Roshangari* (Dialectic of Enlightenment). Tranl. by Mehregan/Farhadpoor. Tehran: Game No.
- Hermann, J. (1384/2005). *Khaneye Jeylaghi baadan* (Summerhouse, Later). Hosseini Zad, Mahmoud (Tranl.) Gozarane Rooz. Tehran: Mahi.
- . (1384/2005). *Sonja* (Sonja). Hosseini Zad, Mahmoud (Tranl.) Gozarane Rooz. Tehran: Mahi.
- Jung, W. (2001/1380). *Was war? Was bleibt? Was wird? Unfrisierte Thesen zur Gegenwartsliteratur* (What Was It? What Remains? What Is?). Lili, 31. Jahrgang, Heft 124, Stuttgart: Metzler.
- Magen, A. (2005/1384). *Nichts als Gespenter* (Nothing but Ghosts). Bartel, Andrea (Hg.): *Verbalträume*. Augsburg: Wißner.
- Radisch, I. (2003/1382). *Berliner Jugendstil* (Berlin Art Nouveau). Die Zeit. 12.06.2003, Nr. 25.
- Sartre, J.P. (2002/1381). *Das Sein und das Nichts* (Being and Nothingness). 8. Aufl., Reinbek bei Hamburg: Rowohlt.
- Seel, M. (1998/1377). *Philosophie nach der Postmoderne* (Philosophy After Postmodernism). Merkur. Zeitschrift für europäisches Denken. Heft 9/10, 52. Jahrgang, Stuttgart: Klett.
- Zeh, J. (2004/1383). *Spieltrieb* (Gaming Instinct). Frankfurt am Main: Schoeffling & Co.